
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  49Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

2016/482728, de 28/11/2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
designada através da Portaria nº 674/2016, de 23/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27/09/2016, por mais 60 
(sessenta) dias.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 26/11/2016;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 124630
PORTARIA Nº 817, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 208, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e ainda os termos do Ofício nº 01/2016 
– CPAD, de 16/11/2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
designada através da Portaria nº 654/2016, de 16/09/2016, 
publicada no DOE nº 33.215, de 20/09/2016, por mais 60 
(sessenta) dias.
II - Esta Portaria tem efeito retroativo a 19/11/2016;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 124624
PORTARIA Nº 816/2016, DE 28 DE NOVEMBRO DE 

2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016;
CONSIDERANDO os termos da Portaria Conjunta nº 1689, de 
18/11/2016, que estabelece procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta e Indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do 
exercício financeiro de 2016;
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do Art. 27 da referida 
Portaria que determina a constituição de uma comissão para 
proceder ao inventário do estoque existente no almoxarifado e 
os autos do Processo nº 2016/482565, de 28/11/2016;
RESOLVE:
 I – CONSTITUIR uma Comissão composta pelos servidores 
ROSEANE LOBATO DA COSTA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
57204575/1, ANILTON MARCIO DE SOUSA SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57201188/1 e WILSON GUIMARÃES 
SARAIVA, Assistente de Informática, matrícula nº 57198935/1, 
para sob a presidência do primeiro, proceder ao inventário 
do estoque existente no almoxarifado desta Secretaria, para 
subsidiar o encerramento anual de 2016, com observância dos 
preceitos legais pertinentes.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 124715

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada, publicada DOE no nº 33.056 de 26 de 
janeiro de 2016, referente ao Contrato nº 002/2016 - SRP/SEAD 
nº 02/2015 - Pregão Eletrônico nº 006/2015:
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 19/01/2016 à 19/01/2017;
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 19/01/2016 à 19/01/2018.
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 124490

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 83/2016 – TP 33/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Pavimentar Pavimentação e Serviços Eireli-ME. – CNPJ 
17.352.660/0001-34
OBJETO: Execução da Reforma da Praça Brigadeiro Eduardo 
Angelim, no Município de Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 29/11/2016 a 28/01/2017
VALOR: R$ 84.366,60
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02291
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1424.7556 0101
449051
FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 25/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 49 – nº 16 - Centro, na 
cidade de Ananindeua/PA, CEP 67.040-550.
Telefone: (91) 98272-8708

Protocolo: 124794

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº815/2016, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/473727, de 21/11/2016
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fiscalizar a obra de construção de Escola com 06 salas
Período: 27/12 a 29/12/2016
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajuru/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 124708
RESUMO DA PORTARIA Nº 814/2016, DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/473706, de 21/11/2016
Servidor: OSMAR RANIERI BASTOS
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Fiscalizar a obra do SAA
Período: 19/12 a 21/12/2016.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): São Sebastião de Boa Vista/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 124696

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 124107, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.259, 
de 28/11/2016, referente ao 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
72/2016, por haver saído em duplicidade.
Belém/PA, 28 de novembro de 2016.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 124799

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 079-2016 - COSANPA.
Objeto: Conclusão da construção do muro em alvenaria já 
existente, consistindo na inclusão de percinta em concreto, 
chapisco, reboco, proteção em concertina, pintura geral e da 
logomarca da CONTRATANTE, em terreno com área de 2.079 m², 
localizado na Travessa 9 com a Avenida J. M. Seda, do Conjunto 
Catalina, em Belém, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: O Prazo de vigência do Contrato será de 
06(seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura, e de 
execução de 04 (quatro) meses, também, a contar da assinatura 
do Contrato.
Valor Global: R$ 54.728,50 (Cinqüenta e quatro mil e 
setecentos e vinte e oito reais e cinqüenta centavos).
Data da Assinatura: 25/11/2016.
Contratante: Empresa Flechal Engenharia EIRELI - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 124562

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 17-2016.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 21 (vinte e um) 
servidores para a CESSIONÁRIA, a fim de prestar serviços 
na função de Agente de Operação.
Prazo de Vigência: O Prazo de vigência do convênio será 
de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de 
21//11/2016, renovável por iguais e sucessivos períodos, 
mediante instrumento próprio, enquanto viger o Contrato de 
Programa firmado entre o CEDENTE e a CESSIONÁRIA, sendo 
que, ao final, todos os servidores cedidos voltarão ao órgão de 
origem no âmbito do CEDENTE.

Valor Global: R$ 1.160.434,49 (Um milhão e cento e sessenta 
mil e quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta e 
nove centavos).
Data da Assinatura: 21/11/2016.
Convenente: MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 124559

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (segundo)
Nº do Contrato: 24/2015
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2015
Valor do Contrato: R$ 22.490.242,88 (vinte e dois milhões, 
quatrocentos e noventa mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e oito centavos).
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo e Supressão 
de Serviços. As partes resolvem nos termos do Art. 65, I, a; 
57, § 1º, II c/c Parágrafo único do Art. 61, da Lei 8.666/93, 
ACRESCENTAR às obras originalmente contratadas, o valor de 
R$ 883.877,82 (oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e oitenta e dois centavos) e SUPRIMIR o 
valor de R$ 5.537.078,20 (cinco milhões, quinhentos e trinta 
e sete mil, setenta e oito reais e vinte centavos), alterando 
consequentemente, o valor estimado contratado que passa para 
R$ 17.837.042,50 (dezessete milhões, oitocentos e trinta e sete 
mil, quarenta e dois reais e cinquenta centavos), considerando 
as reprogramações aprovadas pela Caixa Econômica Federal, 
que alterou o Quadro de Composição de Investimento -
QCI, sem alteração do Valor Global de Investimento do Contrato 
de Repasse nº 227.262-64/2007, portanto sem alteração 
da Dotação Orçamentária inicial, conforme Processo Nº 
2016/344713
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x CSI –
Construtora e Empreendimentos Ltda-EPP
Data da Assinatura: 28.11.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 124678

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2016
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 974/2016, às 
fls. 18 a 19 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
nº 2.275/2016, às fls. 32, fundamentado no caput art. 25, I 
da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a inexigibilidade de licitação 
para contratação direta com a Empresa TOTVS S/A, CNPJ Nº 
10.673.280/0001-52, para contratação de manutenção corretiva 
do Sistema RM CHRONUS, considerando que a TOTVS S/A é 
a detentora do Sistema, conforme MEMO/209/2016-GEGEP/
CERET, no valor total de R$ 500,00
(quinhentos reais), em conformidade com a documentação 
constante do Processo nº 2016/443421.
Belém, 28 de maio de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 124651

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2016
Objeto: Estabelecer um regime de mútua cooperação técnica e 
científica entre a UFPA e a COHAB/PA, com vistas à conjugação e 
o aprofundamento de áreas de conhecimento afins, à promoção 
de intercâmbio científico em nível de graduação, pós-graduação 
e à realização de projetos conjuntos de pesquisa e de cooperação 
técnica entre as Instituições Convenentes.
Objeto e Justificativa do Aditamento:
Tem por objeto específico a execução da Pesquisa: 
“Acompanhamento da implementação da política habitacional 
em pequenos municípios no Estado do Pará”.
Vigência: 29.11.2016 à 28.01.2017
PARTES: Universidade Federal do Pará – UFPA x Companhia de 
Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA
Data da Assinatura: 28.11.2016
Responsável pela UFPA: Horácio Schneider
Responsável pela COHAB/PA: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo: 124756


